ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN PHÚ NHUẬN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1511/QĐ-UBND
	Phú Nhuận, ngày 26 tháng 11 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY ĐỊNH ỦY QUYỀN CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỐI VỚI THỦ TRƯỞNG CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN PHÚ NHUẬN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Khoản 6, Điều 1 Nghị định số 09/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2004/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2004 của Chính phủ về công tác văn thư;
Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;
Xét đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 539/TTr-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2018,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận đối với Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận.
Điều 2. Giao trách nhiệm Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Tư pháp theo dõi việc thực hiện Quy định ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận đối với Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn; phát hiện và đề nghị xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm theo quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Bãi bỏ Quyết định số 1335/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận về việc ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận đối với Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận về hồ sơ đăng ký nội quy lao động và tiếp nhận Thỏa ước lao động tập thể doanh nghiệp.
Điều 4. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trưởng phòng Nội vụ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TT/QU;
- TT/HĐND và UBND quận;
- Lưu: VT, NV(14b).
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ánh Nguyệt

QUY ĐỊNH
VỀ ỦY QUYỀN CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN PHÚ NHUẬN ĐỐI VỚI THỦ TRƯỞNG CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1511/QĐ-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận)
I. QUY ĐỊNH CHUNG:
Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận là cơ quan hành chính nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh; quyết định các chủ trương, biện pháp phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn theo quy định của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân thành phố; đảm bảo sự chỉ đạo, quản lý thống nhất trong bộ máy hành chính nhà nước từ trung ương đến cơ sở.
Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận là người lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy ban nhân dân, chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân quận.
Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận là cơ quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận thực hiện chức năng quản lý nhà nước theo lĩnh vực, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và theo sự phân công, ủy quyền của chủ tịch Ủy ban nhân dân quận; góp phần bảo đảm sự thống nhất quản lý của ngành hoặc lĩnh vực từ trung ương đến cơ sở; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của Ủy ban nhân dân quận, đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố; chịu trách nhiệm báo cáo công tác trước Ủy ban nhân dân quận và cơ quan chuyên môn cấp trên. Người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận (sau đây gọi chung là Thủ trưởng cơ quan chuyên môn) do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận trình Ban Thường vụ Quận ủy thông qua và Quyết định bổ nhiệm, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan mình và các công việc được Ủy ban nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận phân công hoặc ủy quyền.
Thủ trưởng cơ quan chuyên môn được sử dụng con dấu Ủy ban nhân dân quận theo chế độ ký thừa ủy quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận để ban hành các văn bản hành chính do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ủy quyền.
II. NỘI DUNG ỦY QUYỀN CỦA CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỐI VỚI THỦ TRƯỞNG CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN:
Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận được ký và đóng dấu Ủy ban nhân dân quận trên các văn bản liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ủy quyền theo những nội dung sau đây:
1. Trưởng phòng Nội vụ:
- Ký văn bản chấp thuận ký hợp đồng lao động và chấm dứt hợp đồng lao động đối với nhân viên bảo vệ, phục vụ, y tế, cấp dưỡng và các chức danh là cán bộ không chuyên trách của Ủy ban nhân dân 15 phường.
- Ký xác nhận hợp đồng tuyển dụng lao động của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc quận;
- Ký xác nhận, kiểm tra bảng lương hàng tháng của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và Ủy ban nhân dân 15 phường.
- Ký xác nhận những vấn đề liên quan đến công tác tổ chức bộ máy, cán bộ (lý lịch, quá trình công tác, chữ ký, chức vụ, phiếu chuyển hồ sơ của cán bộ, công chức, viên chức...).
- Ký Kế hoạch và Báo cáo kiểm tra tình hình các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 15 phường thực hiện công tác ngành Nội vụ.
- Ký Thông báo về công tác đào tạo, bồi dưỡng.
- Ký danh sách đăng ký làm thẻ cán bộ, công chức, viên chức gửi Sở Nội vụ.
2. Trưởng phòng Tư pháp:
- Ký cấp bản sao từ sổ gốc; thay đổi, cải chính, xác định lại dân tộc, giới tính; cấp giấy xác nhận hộ tịch.
- Ký ban hành Chương trình, Kế hoạch công tác năm của ngành Tư pháp và công tác triển khai thực hiện.
- Ký các văn bản hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, thống kê báo cáo theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước đối với lĩnh vực tư pháp.
3. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch:
- Ký Báo cáo thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng, năm; Báo cáo một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu; Báo cáo giám sát đánh giá đầu tư (tháng, quý, năm); Báo cáo tình hình thực hiện tiến độ giải ngân các dự án xây dựng trường mầm non công lập để gửi Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo, Kho bạc thành phố.
- Ký văn bản thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.
- Ký Quyết định thanh lý tài sản có nguyên giá trên sổ sách kế toán dưới 500 triệu đồng/1 đơn vị tài sản của các đơn vị thuộc quận.
- Ký Quyết định điều chuyển tài sản tại đơn vị hành chính nhà nước, tổ chức chính trị xã hội được nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động trong nội bộ quận.
- Ký Quyết định điều chuyển tài sản tại đơn vị sự nghiệp.
- Ký Quyết định thanh lý tài sản nhà nước tại đơn vị sự nghiệp.
4. Trưởng phòng Quản lý đô thị:
- Ký văn bản xác nhận về pháp lý nhà ở, công trình xây dựng.
- Ký văn bản trả lời cho chủ sở hữu về quy hoạch, hồ sơ xây dựng, sửa chữa nhà ở, hạ tầng kỹ thuật.
- Ký văn bản cung cấp các số liệu liên quan đến các lĩnh vực quản lý, chức năng, nhiệm vụ của phòng.
5. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường:
Ký các văn bản cung cấp thông tin pháp lý về nhà ở, công trình, quy hoạch, các văn bản cung cấp số liệu, dữ liệu liên quan thuộc phạm vi lĩnh vực chuyên môn quản lý của phòng.
6. Trưởng phòng Kinh tế:
- Ký giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh các ngành nghề: sản xuất, dịch vụ thương mại, dịch vụ ăn uống (điểm tâm, cơm trưa, café, giải khát, rượu, bia trừ karaoke)
- Ký giấy chứng nhận thành lập Hợp tác xã.
7. Chánh Thanh tra:
- Ký các báo cáo định kỳ, đột xuất mang tính chất chuyên môn, nghiệp vụ của ngành thanh tra phục vụ việc thống kê, cung cấp số liệu cho Thành phố.
- Ký các văn bản cử cán bộ, công chức thanh tra tham gia các lớp bồi dưỡng của Thành phố.
- Ký các văn bản góp ý mang tính chất chuyên môn nghiệp vụ.
8. Trưởng phòng Y tế:
- Ký Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với:
+ Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: điểm tâm, cơm trưa, cafe, giải khát (trừ rượu, bia).
+ Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong các điểm kinh doanh tại các chợ.
+ Các cơ sở kinh doanh nông lâm thủy sản, bán lẻ thực phẩm trong các sạp chợ; các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản, bán lẻ thực phẩm.
+ Các cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của Bộ Công Thương.
- Ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm đối với:
+ Các cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm của Bộ Công Thương.
+ Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
9. Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:
- Tiếp nhận và ký ban hành thông báo đăng ký Nội quy lao động đối với đối tượng thuộc Khoản 2, Điều 1, Quyết định số 15/2016/QĐ-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc phân cấp tiếp nhận hồ sơ đăng ký Nội quy lao động của người sử dụng lao động sử dụng từ 10 lao động trở lên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.
- Tiếp nhận Thỏa ước lao động tập thể doanh nghiệp đối với đối tượng thuộc Khoản 2, Điều 1, Quyết định số 50/2016/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc phân cấp tiếp nhận Thỏa ước lao động tập thể doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Trên cơ sở các nguyên tắc, phạm vi được ủy quyền đã ban hành, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc quận có trách nhiệm tổ chức thực hiện.
2. Các văn bản có nội dung vượt quá thẩm quyền ủy quyền đều phải có văn bản báo cáo, đề xuất, xin ý kiến Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận thuộc lĩnh vực phụ trách giải quyết.
3. Các cơ quan trực thuộc khác không nêu trong quy định ủy quyền này thì không được thực hiện chế độ ủy quyền.
4. Người được giao ký thừa ủy quyền không được ủy quyền lại cho người khác ký.
5. Quá trình thực hiện quy định ủy quyền này sẽ được bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn tại địa phương./.